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Abstrakt:

V diplomové práci Pohled pedagogů v Jihočeském kraji na náplň obsahu

předmětu výchova ke zdraví se v teoretické části zaměřuji na definování pojmů zdraví

a výchova ke zdraví. Ve výchově ke zdraví se zabývám historií a kurikulárními

dokumenty. Další kapitoly jsou zaměřeny na vyučovací metody, kde se podrobněji

rozvádějí klasické, aktivizující a komplexní výukové metody. Poslední kapitola

teoretické části se věnuje přípravě učitele na výuku výchovy ke zdraví. Přibližuje

plánování výuky, výukové cíle, motivaci a organizační formy a hodnocení ve výchově ke

zdraví. Ve výzkumné části jsem si kladla za cíl zmapovat názor pedagogů na náplň

obsahu předmětu výchova ke zdraví v Jihočeském kraji. Výzkum práce byl realizován

pomocí dotazníků sestavených podle nastudované literatury. Z výsledků dotazníků

jsem zjistila, že si pedagogové přejí větší hodinovou dotaci pro první pomoc v hodinách

výchovy ke zdraví. Závěrečná část mé práce obsahuje odpovědi na hypotézy a

sestavení brožury, která by měla sloužit učitelům jako inspirace pro výuku první

pomoci na základních školách.
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Úvod

Výuka předmětu výchova ke zdraví by měla být zaměřena na co nejmladší

skupiny lidí, zejména na děti a mládež. Její výuka ve školách je důležitá pro vštípení

správného životního stylu, protože jestli porozumí faktorům, které ovlivňují jejich

zdraví, mohou ho lépe upevňovat, rozvíjet a chránit (Strejčková, 2007).

Předmět výchova ke zdraví využívá řady poznatků z různých oborů. Témata

výchovy ke zdraví jsou obsáhlá a hodinová dotace na základních školách je omezená.

Diplomová práce je zaměřená na zmapování pohledu pedagogů na náplň

předmětu výchova ke zdraví. Osloveni byli pedagogové, kteří vyučují předmět výchova

ke zdraví. Mapován byl zejména jejich názor na zúžení, rozšíření nebo postrádání

nějakého tématu ve výchově ke zdraví. Výzkum byl prováděn v Jihočeském kraji,

zejména pak v Českých Budějovicích a Jindřichově Hradci.

Teoretická část mé práce se zabývá vymezením pojmů zdraví a výchova ke

zdraví, kde se zaměřuji na historii a kurikulární dokumenty výchovy ke zdraví. Další

kapitoly se věnují vyučovacím metodám. Zaměřuji se na klasické, aktivizující a

komplexní výukové metody. Poslední úsek teoretické části je věnován přípravě učitele

na výuku výchovy ke zdraví, jeho plánování, výukovým cílům, motivaci, formám výuky,

výukovým metodám a hodnocení ve výchově ke zdraví.

V praktické části diplomové práce jsou stanoveny cíle, úkoly a metody práce.

Úkolem bylo zmapovat pohled pedagogů na náplň předmětu výchova ke zdraví.

Výzkum byl realizován pomocí dotazníků. Na základě získaných dat jsem provedla

vyhodnocení, závěry a sestavila brožuru, která by měla sloužit učitelům jako inspirace

pro výuku první pomoci na základních školách.
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1. ZDRAVÍ

Mezi nejvýznamnější hodnoty každého člověka by mělo patřit zdraví. Pokud

jsme zdrávi, můžeme uskutečňovat své plány, pracovat nebo uskutečňovat svá přání.

Zdraví tvoří jednu z podmínek smysluplného života (Machová a Kubátová, 2006).

Zdraví je významnou hodnotou pro každého člověka, ale má i hodnotu

společenskou. Zdraví lidé jsou přínosní pro sociální a hospodářský rozvoj (Machová a

Kubátová, 2006).

1. 1. Definice zdraví

Zdraví je soustavný proces, který vychází ze vzájemného a soustavného působení

organismu na prostředí, vede k rozvoji možností a schopnosti odolat změnám vnějšího

prostředí. Zdraví se dá chápat i jako schopnost adaptace organismu na vnější prostředí.

Vlivy prostředí rozlišujeme jako biologické, sociální, fyzikální a chemické (Bašková,

2009).

Slovanský výraz po zdraví souvisel s indoevropským výrazem ,,dru“, což

znamenalo ,,dřevo, strom“ a s předponou ,,su“, která znamenala ,,dobrý“. Společně

,,su-dru“ znamenalo ,,dobré dřevo“ tedy, že měl člověk ,,dobrý kořínek“. Z předchozího

spojení vzniklo postupně slovo ,,zdru“, což byl základ pro slovanský výraz ,,zdraví“

(Krejčí, 2011).

Definice zdraví v anglicky mluvících zemích je definováno jako stav pohody,

v němž každý člověk realizuje svou vlastní schopnost, dokáže se vyrovnat s běžnými

životními zátěžemi, dovede pracovat užitečně, ku prospěchu svému nebo svého okolí

(WHO, 2014).

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) lze zdraví chápat jako stav

úplného bio-psycho-sociálního blaha nebo pohody. Zdraví výrazně ovlivňuje životní

styl, kvalita mezilidských vztahů nebo životní prostředí (Čeledová a Čevela, 2010).

Tělesné zdraví je důležitý základ našeho života. Týká se zdatnosti neboli

kondice. Při správném pohybu docílíme zdravého a pružného těla, doslova zářícího
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energií. Důležité je také pravidelnost cvičení, správné dýchání a uvolnění svalového

napětí (Krejčí, 2011).

Duševní zdraví můžeme definovat jako stav člověka, kdy jeho kognitivní procesy

odpovídají úrovni danému věku a vzdělání, kdy zejména dobře funguje pozornost,

paměť a myšlenkové pochody. Důležité jsou i dobré a dostatečně rychlé reakce na

podněty z vnějšího a vnitřního prostředí. Člověk je tak schopen pracovat efektivně a

produktivně a dokáže se vypořádat s běžnými situacemi v životě (Krejčí, 2011).

Sociální zdraví negativně ovlivňuje devastace životního prostředí, stoupající

nároky na energii, nedostatečně fungující doprava, hluk, spěch nebo nedostatek ploch

k odpočinku. Za posledních sto let byl zaznamenán silný přesun obyvatel z venkovských

částí do měst. Zvýšený počet lidí ve městech způsobuje konflikty a vyhrocené

mezilidské vztahy. K pozitivním mezilidským vztahům je důležitá prevence šikany, drog

a stresu. Rozvíjet sociální zdraví můžeme také pomocí dobré společnosti a především

pracovat sami na sobě i pro druhé (Krejčí, 2011).

V některé literatuře se definice WHO rozšiřuje také o duchovní zdraví. Být

duchovně zdravý znamená být bez předsudků a komplexů (náboženství nebo rasy),

myslet svobodně sám za sebe. Svobodné myšlení pomáhá k objektivnímu hodnocení

svých postojů a vlastností a postupnému zbavování zlozvyků, rušivých momentů a

strachu. Dochází k posilování sebekontroly, jelikož se posiluje schopnost úspěšně

komunikovat s okolím, samostatně řešit problémy a jednat nesobecky (Krejčí, 2011).

14

2. VÝCHOVA KE ZDRAVÍ

Výchova ke zdraví se zaměřuje na činnosti, které mají za cíl podnítit jednotlivce

bez ohledu na věk k péči o své zdraví. Každé dítě i dospělý člověk by měl mít základní

znalosti a vědomosti, jak pečovat o své zdraví. Základním cílem se rozumí posilování

sebedůvěry, sebeuvědomění a samostatnosti. Člověk, který dbá o své zdraví, považuje

za normální pečovat i o zdraví svých blízkých (Čeledová a Čevela, 2010).

Zaměření předmětu výchovy ke zdraví se odehrává na několika úrovních:

jedinec, skupina a obyvatelstvo. Probíhá ve třech rovinách: na individuální, komunitní a

celospolečenské úrovni. Tato věda musí být také soustavná, systematická, konkrétní,

srozumitelná a podložená novými vědními poznatky (Čeledová a Čevela, 2010).

Výchova ke zdraví se prolíná s dalšími disciplínami a tím se mění i metody

výchovy ke zdraví. Tento obor využívá poznatků z několika vědních oborů, především:

lékařských, pedagogických, sociálních a psychologických (Čeledová a Čevela, 2010).

2. 1. Definice výchovy ke zdraví

Výchova ke zdraví si klade za cíl, poskytnou lidem přístupným způsobem

dostatek informací o způsobech a možnostech, jak předcházet nemocem, motivovat,

zlepšit znalosti a ovlivnit postoje. Přivést lidi k aktivnímu zájmu o své zdraví a ke změně

chování přispívající k posílení zdraví. Optimálně je naučit jak své zdraví chránit, rozvíjet


[…]


nenapravovat. Při neodborné manipulaci hrozí poškození svalů,

vazů a vzniku krvácení (Beránková, 2007).
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Hra: Popáleniny, omrzliny a zlomeniny

Na tuto hru potřebujeme nalepovací štítky, na které

napíšeme název poranění (popálenina, omrzlina, zlomenina).

Můžeme přidat i infarkt myokardu, diabetes nebo epilepsii, pokud

tato onemocnění děti znají. Na čelo každého žáka nalepíme jeden

štítek se zraněním.

Žáci pak chodí po třídě a musí se ptát ostatních, jaké má

jejich zranění příznaky. Ti mu mohou odpovědět ano nebo ne.

Hru vyhrává první popálenina, omrzlina a zlomenina.
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11. Infarkt myokardu

Při infarktu myokardu dochází k ucpání věnčitých tepen,

které vyživují srdce.

Příznaky:

 intenzivní bolest na hrudi (přichází náhle)

 bolest se může šířit do horních končetin, hrdla, dolní čelisti,

břicha, zad, mezi lopatky

 pocit slabosti nebo závrati

 popelavá barva kůže

 namodralé konečky prstů, rty, špička nosu, ušní lalůčky

 pocení

 příznaky šoku

 zástava dechu nebo srdeční činnosti

První pomoc: Postiženého necháme v poloze, která mu vyhovuje

(pokud je při vědomí). Uvolníme těsné části oděvu u krku, na

hrudníku a v pase. Sledujeme dýchání postiženého. Na

postiženého dohlížíme a neprodleně voláme záchrannou službu.

Nitroglycerin – pokud je postižený při vědomí a má u sebe

nitroglycerin, podáme mu jeden prášek pod jazyk. Pouze

jednou(Kalná, 2015)!
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12. Diabetes mellitus (Cukrovka)

Diabetes mellitus, jinak také úplavice cukrová se projevuje

poruchou metabolismu cukrů.

Akutní komplikace, se kterými se můžeme často setkat,

jsou hypoglykemie a hyperglykemie.

Hypoglykemie –pokles hladiny krevního cukru

Příznaky:

 slabost

 změny chování

 bolest hlavy

 studený pot

 křeče

 porucha jemné motoriky

 pocit hladu

 bezvědomí

První pomoc: Nemocnému při vědomí neprodleně podáme cokoli

sladkého (Coca-colu, džus, kostkový cukr, sušenky). Pokud

příznaky přetrvávají, zopakujeme příjem cukrů nemocnému.

Pokud je pacient v bezvědomí sledujeme životní funkce a

zavoláme záchrannou službu (Kalná, 2015).

Hyperglykemie – vysoká hladina cukru v krvi

Příznaky:

 žízeň

 únava

 bolesti hlavy

 nevolnost

 hluboké dýchání (z dechu je cítit aceton)

 nízký tlak

 suchá, teplá kůže

 nadměrné močení

První pomoc: Postiženému při vědomí podáváme neslazené

nápoje, provádíme protišoková opatření a nenecháváme bez

dozoru. Zajistíme transport (Kalná, 2015).
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13. Epilepsie

Někdy se používá i pojmem padoucnice. Předzvěsti

záchvatu se říká aura (nemocný pozná blížící se záchvat).

Příznaky záchvatu:

 zástava dechu

 zmodrání pokožky

 bezvědomí

 křeče

 možné i pomočení nebo pokousání jazyka

 zmatený

 dezorientovaný (Beránková, 2007).

První pomoc:

1. Odstraníme předměty, o které by se mohl postižený zranit

vlivem křečí. Podložíme hlavu něčím měkkým (svetr, deka).

2. Nebráníme záškubům nebo křeči a nerozevíráme násilím ústa.

Počkáme na konec záchvatu.

3. Při přetrvávající poruše vědomí uvedeme postiženého do

stabilizované polohy.

4. Pokud je pacient po nabytí vědomí dezorientován, slovně ho

uklidníme. Fyzicky ho neomezujme.

5. Zjistíme, zda nedošlo k poranění (hlavy, jazyka nebo obratlů).

6. Zjistíme anamnézu. Pokud je pacient léčený, nezraněný a

orientovaný, není nutný transport do nemocnice (Bánová, 2016).
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Křížovka k tématu 11, 12 a 13:

Doplň křížovku. Tajenku napiš na řádek.

Otázky:

1. Odborně padoucnice.

2. Předzvěst záchvatu.

3. Co uděláme s oděvem postiženého při infarktu myokardu?

4. Nejčastější příznak infarktu myokardu.

5. Příznak vyskytující se při padoucnici.

6. Odborný název vysoké hladiny cukru v krvi.

7. Co podáme nemocnému s nízkou hladinou krevního cukru?

8. Odborný název cukrovky.

9. Odborný název nízké hladiny cukru v krvi.

10. Lék, který můžeme pacientovi podat při infarktu myokardu.

Tajenka :

1.
2.
3.
4. X X
5.

X
6.
7.
8. X
9.
10.
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Správná řešení

Křížovka k tématu 11, 12 a 13:

Tajenka: PRVNÍ POMOC

1. E P I L E P S I E
2. A U R A
3. U V O L N Í M E
4. B O L E S T X N A X H R U D I
5. B E Z V Ě D O M Í

X
6. H Y P E R G L Y K E M I E
7. S L A D K O S T
8. D I A B E T E S X M E L L I T U S
9. H Y P O G L Y K E M I E
10. N I T R O G L Y C E R I N
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Závěr

Je nutné si uvědomit, že první pomoc je nejlepší vyučovat

praktickým nácvikem. Připravujeme žáky na situace, kde je

ohrožen lidský život. Žáci se s takovouto situací mohou setkat

během školní docházky a později i během všedního života. Proto

by měl každý člověk vědět, jak se v takové situaci zachovat.

Doufám, že některé nápady pomohou učitelům při výuce

první pomoci a ulehčí žákům osvojení daného učiva.
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