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POSUDEK DIPLOMOVE PRACE
Jméno a příiemní diplomanta: Bc. Jana Havlová
osobní číslo:
studiiní program:

studiiníobor:
Akademický rok: 2ot5l2oL6
Pohled pedagogů vJihočeském kraii na náplň obsahu předmětu výchova ke zdraví
Katedra \Aíchovv ke zdraví
Vedoucí práce MUDr. lns. Bc. Markéta Kastnerová. Ph,D.
pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

t I Splnění požadavkú zadání l Cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce orisinálni Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1x 2 3 4

3 l struktura oráce Zdařilá Svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
, DrAmenV

Nejnovější dostupné
DramenV

Běžně dostupné píameny Zastaralé prameny

7 2X 3 4

5 | vhodnost metodikv řešení l výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafu nřílohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradični pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace \i\isledkŮ, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chvbí

1 2 3X A

10 | Praktické vvužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uDlatnit Ve \^iuce Nelze oříliš wužít
1x 2 3 4

11 l práce s odborným iazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

12 | Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadaúky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2, ne

Navrhovaná k!asifikace slovně: v,ýborně

#:"::,"-práce: á, /
DalŠÍ hOdnOC€írÍ:{ pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu}

Otázky k obhajobě:

Které oblasti výchovy ke zdraví by podle Vašeho názoru bylo vhodné rozšířit a které si myslíte, že jsou

zastoupeny dostatečně? Liší se Vaše názory od názorů pedagogů dle Vašeho průzkumu?

Co byste doporučila obecně pro zkvalitnění výuky výchovy ke zdraví?

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
1x 2 3 4